
________________________________________________________________________________________________ 
pag. 1 di 2  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
n.103 del 17.12.2015 

 
 

  Oggetto: Concorso per l'assunzione part-time 50% e tempo indeterminato di 1  
Addetto Tecnico Categoria B1 – Geometra – Diploma scuola media superiore 
di Geometra - approvazione atti concorsuali e graduatoria finale di merito – 
nomina vincitore – Integrazione della Deliberazione n. 92 del 3.11.2015 

 
L’anno Duemilaquindici il giorno 17 del mese di dicembre negli uffici della sede del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna sito in Iglesias, via Monteverdi, 16 il Prof. Gian 
Luigi Pillola, Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale 
della Sardegna, nominato con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare del 3 dicembre 2013, adotta la presente Deliberazione. 

Partecipa ed assiste, anche con funzioni di segretario verbalizzante, il Dott. Francesco Usalla 
Direttore del Consorzio del Parco. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n°388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che nel dare 

atto dell’esigenza di conservare e valorizzare i siti dell’attività mineraria con rilevante valore storico, 
culturale ed ambientale, reca norme per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico 
e Ambientale della Sardegna; 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il 

Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° 
DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità 
giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà 
statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 

 
Visto lo Statuto emanato con Decreto del Presidente del Consorzio del Parco del 9 marzo 

2004 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n° 67 del 20 
marzo 2004, ed in particolare l’art. 13, che detta le norme sulla pubblicità degli atti; 

 
Visto il decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con il quale vengono sciolti gli organi del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna indicati alle lettere a) – Presidente e b) – 
Consiglio Direttivo del Decreto Interministeriale del 16.10.2001 e  contestualmente viene nominato 
un Commissario Straordinario – investito del potere di adottare tutti gli atti necessari per garantire il 
regolare svolgimento dell’attività del Consorzio stesso; 

 
Visto il decreto n. D.M. N. 354 del 3 dicembre 2013 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con il quale il Prof. Gian Luigi Pillola è stato nominato Commissario 
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna e quelli 
successivi che prorogano l’incarico; 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 2 di 2  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
Visto il decreto D.M. n. 265 del 03.12.2015 con cui il Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ha riconfermato il Prof. Gian Luigi Pillola Commissario Straordinario del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di tre mesi a far data dal 04 
dicembre 2015 e comunque non oltre la ricostituzione degli organi del Consorzio; 
  

 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 86 del 25.11.2015 è stata approvata la graduatoria del concorso in 
oggetto, con la quale è stato dichiarato vincitore il sig. Zichi Giovanni; 

- detta deliberazione accertava la legittimità della procedura, facendo precipuo riferimento 
ai singoli atti endoprocedimentali; 

- con deliberazione n.92 del 3.12.2015 si procedeva alla integrazione della deliberazione n. 86 
del 3.12.2015 confermando e interpretando la stessa “includendo tra il secondo 
considerato che… a pag. 2, unitamente ai verbali rassegnati dalla commissione d’esame, il 
verbale redatto in data 9.11.2015” 
 
Rilevato che: 

- tra tali atti non è stato indicato il verbale della riunione tenuto dalla Commissione d’esame il 
7.11.2015; 

 
 Considerato che  

- la legittimità del procedimento era stata già compiutamente svolta e verificata;  
- l’Ente non ha il potere di entrare nel merito delle valutazioni ed attività operate dalla 

Commissione d’esame in data 7.11.2015, in quanto aventi carattere meramente tecnico; 
- pertanto l’omissione ha carattere di errore meramente materiale. 
 
Per tutto quanto sopra 

  
 

DELIBERA 
 

1. di confermare e integrare la Deliberazione n. 86 del 25.11.2015 e la Deliberazione n. 92 del 
3.12.2015 includendo tra il secondo “considerato che…” a pag. 2 della deliberazione n. 86, 
unitamente ai verbali rassegnati dalla Commissione d’esame, il verbale redatto in data 
7.11.2015. 

 

 
 
 
Letto e sottoscritto 
 
Il Segretario verbalizzante     Il Commissario Straordinario 

     Dott. Francesco Usalla                                  Prof. Gian Luigi Pillola    
 


